

**CERGOLD®**

INDÚSTRIAS, LDA.

INOVAÇÃO NA TRADIÇÃO**FARINHA MILHO AMARELO T175****F T N.º: 06.01****Edição: 00.13****Data: 10.01.2013****Referência do Produto: -****1. Descrição do produto**

Produto resultante da moenda de grãos de milho, maduros,ãos, não germinados e isentos de impurezas.

2. Composição

100% Farinha de Milho Amarelo

3. Características**3.1. Características Químicas**

<i>Parâmetro</i>	<i>Tolerância</i>
Humidade	14.5% Máx.
Acidez (g/100g)	0.230% Máx.
Cinza Total	1.01% Min. – 1.75% Máx.
Cinza Insolúvel (em HCL)	0.01% Máx.
Glúten Seco	-

3.2. Características Microbiológicas

Produto isento de patogénicos ou de substâncias derivadas de microrganismos em níveis que representem risco para a saúde.

3.3. Características Organoléticas

Aspeto	Isenta de parasitas e de qualquer substância estranha à sua normal composição
Cor	Amarelo escuro
Odor	Característico, sem odores estranhos, nem a bafio nem a ranço
Gosto	Característico, sem sabores estranhos, nem ácido ou amargo, bafio ou outros defeitos

**4. Pesticidas, micotoxinas e metais pesados**

De acordo com a legislação nacional e europeia em vigor.

5. Alergénios

Alergénio	1	2	3
Cereais que contém glúten (trigo, centeio, cevada, aveia, espelta, Kamut ou variedades híbridas)	Sim	Sim	Sim
Moluscos, crustáceos e produtos à base de crustáceos (gambas, camarão, lagostim, caranguejos, lagosta, mexilhão, amêijoas, berbigão, ostras)	Não	Não	Não
Ovos e produtos à base de Ovo (maionese, pasta de ovo, ovo albumina, lisozima, levitina, ovo vitelina ovo em pó, clara de ovo)	Não	Não	Não
Pescado e produtos à base de pescado	Não	Não	Não
Amendoins e produtos à base de amendoins (manteiga, azeite e/ou farinha de amendoim, proteína hidrolisada de amendoim)	Não	Não	Não
Soja e produtos à base de soja (lecitina, proteína, óleo ou salsa de soja)	Não	Não	Não
Leite e seus derivados (incluindo lactose)	Não	Não	Não
Frutos de casca (amêndoas, avelãs, nozes, castanha de caju, castanhas do Para, pistachos, nozes de macadâmia e nozes de Austrália e produtos derivados)	Não	Não	Não
Aipo e produtos derivados (sal de aipo, extrato de aipo)	Não	Não	Não
Mostarda e produtos derivados	Não	Não	Não
Anidrido Sulfuroso e sulfitos (em concentração superior a 10mg/kg ou 10 mg-7l expresso como SO ₂)	Não	Não	Não
Grãos de sésamo e produtos à base de grãos de sésamo	Não	Não	Não

- (1) Produto presente no produto.
- (2) Produto utilizado na mesma linha
- (3) Produto utilizado na mesma planta

6. Condições de armazenamento e consumo preferente

Conservar em local seco, fresco e isolado de paredes e piso. 90 Dias após a data de acondicionamento.

7. Embalagem e meios de distribuição

Saco de papel para contacto alimentar de 20 kg. Distribuição em sacos paletizados.



CERGOLD®

INDÚSTRIAS, LDA.

INOVAÇÃO NA TRADIÇÃO

8. Uso previsto

Indústrias e padarias. Não adequado para pessoas com alergia ou intolerância a algum componente desta farinha.

